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Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám návrhem přenosného svítidla
v návaznosti na nový projekt Ulita od firmy Egoé. Aby bylo zajištěno

co nejvyšší propojení svítidla s výrobky firmy, vytvořila jsem celou

sestavu komponentů rozšiřujících funkci osvětlení.

Anotace v Aj

In my bachelor's thesis I deal with the design of a portable luminaire
in connection with the new project Ulita from the company Egoé. In
order to ensure the highest possible connection of the luminaire with
the company's products, I created a whole set of components that
expand the function of lighting.
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1. Úvod

1.1 Proces hledání tématu

Při hledání tématu mé bakalářské práce jsem dlouhou dobu velmi tápala po

přesné specifikaci a odvětví mého závěrečného projektu. Po necelých třech

letech studia jsem si byla jista, že se chci zaobírat především produktovým

designem, že chci vytvořit produkt, u kterého bych mohla najít vícestranné

využití, kvalitní a estetický design s přidanou hodnotou ojedinělého nápadu.

Přestože jsem si určila jistá vyhraničení, tak se stále jednalo o opravdu velmi

rozsáhlý okruh odvětví, kterými bych ve své bakalářské práci mohla ubírat.

Po návštěvě veletrhu Desigblok1 v roce 2021, jsem se na hledání možného

tématu snažila nahlédnout z trochu jiného úhlu pohledu. Místo vymýšlení

produktu, ke kterému bych následně hledala možného zprostředkovatele, firmu

ochotnou můj projekt realizovat, nebo by mi byla pouze schopna poskytnout

cenné rady, jsem se snažila najít firmu, pro kterou bych svůj bakalářský projekt

tvořila od úplného začátku.

Díky zmiňovanému veletrhu jsem věděla, že se chci zaměřit na české firmy, které

mě oslovují svou výrobou a prací s danými materiály. Celý první semestr

posledního ročníku bakalářského studia jsem tedy trávila nad komunikací

s firmami, designéry, studii a snažila se najít možnou cestu, jak se domluvit na

případné spolupráci.

Komunikovala jsem jak s velkými firmami, tak s jedinci, kteří díky svým projektům

vstoupili do povědomí veřejnosti. Bohužel, velké množství těchto malých

začínajících designérů a firem nemají kapacity jak časové, tak finanční na další

projekty spojené s prací studentů. Na druhé straně velké prosperující firmy

z velké části ani nedávali možnost se na případné spolupráci domluvit.

Přes veškerá zklamání, jsem díky komunikaci a kontaktům našla tři velké firmy,

které byly ochotné se podílet na tvorbě mé studentské práce. Přes všechny

možné nevýhody, které jim spolupráce se studentem mohla přinést, mi i tak

poskytly příležitost si vyzkoušet spolupráci s designerskou firmou.

1 Designblok [online]. [cit. 2022-05-18]. Dostupné z: https://www.designblok.cz/
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Dále jsem si tedy vybírala zejména podle materiálu, se kterým dané firmy

pracují. Tyto tři firmy byly Plastia2, Brokis3 a Egoé life4, každá daná firma je tedy

velmi specifická a jejich výroba, zpracování materiálů, sortiment i cílová skupina

se poměrně liší. Měla jsem možnost se s výrobou Plastie i Brokisu seznámit na

vlastní kůži a zjistit tak, v čem celý proces výroby spočívá a jaké jsou mé

možnosti na vymyšlení designu produktu, který by zapadal do jejich konceptu

a identity firmy.

Nakonec jsem se ale rozhodla spolupracovat s firmou Egoé s.r.o. a panem Mgr.

Richardem Vodičkou, který mi nabídl příležitost se zapojit do úplně nového

projektu na kterém Egoé life pracuje. Přišlo mi to jako skvělá příležitost si

vyzkoušet práci spojenou přímo s daným projektem pro úspěšnou firmu. Přesto

vše jsem ale stále měla velkou svobodu nad výběrem přesného zadání, na

kterém moje bakalářská práce bude založena.

1.2 Téma a motivace bakalářské práce

Nový projekt Ulita pro Egoé life je založen na úspoře místa, ale zároveň zajištění

velmi kvalitního a plnohodnotného bydlení i v malém prostoru. jakou ostatních

projektů této firmy se i tohoto projektu klade důraz zejména na spojení s přírody

kolem nás a originálního nápadu.

Tým z Egoé life se snaží vytvořit kvalitní a vizuálně atraktivní verzi mikrodomku.

Nejedná se o napodobení bytu, domu či chalupy, jde o samostatnou kategorii,

kde pouhých 25 m2 může i rodině vytvořit vlastní plnohodnotnou ulitu k životu.5

I tak malý prostor je kompletně vybaven pro zaručení kvalitního bydlení pro

rekreační i stálý pobyt, všechen nábytek je vestavěný, vše má své dané místo

a vše do sebe krásně zapadá. Celkový koncept je samozřejmě založen i na

propojení s exteriérem mikrodomku a s ostatními výrobky firmy Egoé s.r.o.,

zejména by měl navazovat na variabilní systém modulárních konstrukcí Leva

Home6.

2Plastia [online]. © 2022 Plastia s.r.o. [cit. 2022-05-18]. Dostupné z:
https://www.plastia.eu/?gclid=CjwKCAjwj42UBhAAEiwACIhADshacm6wUvKeRjof9Avxo10yr3C3V
unHvKYeesvSiDAawucdRjqNPhoCPmUQAvD_BwE
3 Brokis [online]. Česká republika [cit. 2022-05-18]. Dostupné z: https://www.brokis-cskarlin.cz/
4 Egoé s.r.o [online]. Česká republika, 2022 © Egoé life s.r.o. [cit. 2022-05-18]. Dostupné z:
https://www.egoe-life.eu/cz/
5 Projekt Ulita [online]. Česká republika, 2022 © Egoé life s.r.o. [cit. 2022-05-18]. Dostupné z:
https://www.egoe-life.eu/cz/ulita/
6 Kolekce Leva Home [online]. Česká republika, 2022 © Egoé life s.r.o. [cit. 2022-05-18]. Dostupné z:
https://www.egoe-life.eu/cz/leva-home/
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Mým úkolem bylo tedy vymyslet produkt, který by dokázal zapadnout do

aktuálního konceptu Ulity, celkové myšlenky úspory místa a zároveň by zde byla

možnost propojení i s ostatními projekty Egoé life. Po zpracování základních

informací, jsem si z několika prvních nápadů po konzultaci s panem Richardem

Vodičkou vybrala téma přenosného osvětlení, u kterého bych propojila úsporu

místa s návazností na již existující projekty.

1.3 Cíl bakalářské páce

Moji prvotní vizí a cílem bylo vytvoření ambientního osvětlení, které by se

přizpůsobilo malému prostoru, zajišťovalo kvalitní světelné podmínky pro danou

činnost a bylo zároveň propojené s dalšími projekty firmy Egoé s.r.o., jako je

především venkovní modulární systém Leva. Tématem osvětlení bych také ráda

navázala na nově vzniklé venkovní osvětlení z kolekce Laso7, které je založeno

převážně na jednoduchosti svého tvaru.

Cílem je tedy vytvoření osvětlení, které by díky technologii bezdrátového

dobíjení bylo možné přenášet podle potřeb uživatele v interiéru mikrodomku

i mimo něj. U osvětlení by zároveň díky nástavcům, nebo zavěšovacímu systému

bylo možné přizpůsobit směr dle aktuálního využití.

1.4 Cílová skupina

Projekt Ulita, na kterém jsem s firmou spolupracovala, je zaměřen převážně na

konkrétní zákazníky, jako jedince nebo rodiny. Proto jsem také své osvětlení cílila

na potřeby individuálního využití v daném prostoru než pro veřejné využití.

1.5 Harmonogram bakalářské práce

Časový harmonogram práce při tvorbě tohoto projektu jsem použila obdobný,

jako u většiny svých projektů během bakalářského studia Design Fa ČVUT.

Svou práci jsem se rozhodla začít analytickou částí, následně jsem udělala

podrobnou rešerší o samotné firmě Egoé s.r.o., jejich předmětu činnosti

a výrobkovém portfoliu firmy. Zároveň jsem se snažila najít co nejvíce informací

o použitých materiálech a jejich specifikacích podle jednotlivých typů produktu.

V neposlední řadě pro mě byla velmi důležitá i cílová skupina, do které

v případně firmy Egoé zapadají jak firmy, tak soukromí zákazníci.

7 Kolekce Laso [online]. Česká republika, 2022 © Egoé life s.r.o. [cit. 2022-05-18]. Dostupné z:
https://www.egoe-life.eu/cz/laso/
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Dále jsem pomocí rešerší a průzkumu trhu snažila získat co nejvíce informací

o přenosném osvětlení, jak venkovním, tak interiérovém. Po nashromáždění


[…]


Polotovar se pak vloží do dutiny vyfukovací formy. Zahřeje se tak, aby byl měkký,

ale nedocházelo k jeho tečení a stlačeným vzduchem se vyfoukne do dutiny

formy. Po vystydnutí se dutina rozjede a díl vypadne.53

Vyfukováním se vyrábí například PET lahve. PET je ale materiál vhodný spíše do

potravinářské výroby, proto by pro mé využití byl zbytečně nakládný. Pro svůj

52 Polymery [online]. [cit. 2022-05-19]. Dostupné z: https://publi.cz/books/180/18.html
53 Ducháček V.: Polymery – výroba, vlastnosti, zpracování, použití. 2. vyd. Vysoká škola chemicko-
technologická v Praze, Praha 2006. Str. 192. ISBN 80-7080-617-6
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výrobek, bych nejspíše použila materiál PP, neboli polypropylen, pro svou

vysokou pevnost a dobrou zpracovatelnost.

Obrázek 3011: Ducháček V., Schéma pracovního postupy při vytlačeném vyfukování lahví

7.5 Výkresy
Osvětlení:

Háček:

101

Dobíjecí stanice:

Kýbl:
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8. Závěr a reflexe

Už od počátku jsem věděla, že práce na téma světla, bude velmi komplexní

a složitá. Až po proniknutí do celého procesu jsem zjistila veškerá úskalí, která mi

tento projekt přinesl. Myslím si ale, že i přes rozsah práce se mi podařilo

uskutečnit svou vizi a splnit cíle, které jsem si na začátku tohoto projektu

stanovila.

Ve srovnání s původními záměry má konečný výsledek jisté odlišnosti. Veškeré

pzměny, které jsem během navrhování musela vtvořit byly výsledkem celého

procesu navrhování a jejich proces byl vždy odůvodněn. Nikdy jsem ale

neopustila prvotní vize a cíle a vždy jsem se během navrhování snažila vyřešit

daný problém. I přes původní představu o práci obsahující pouze přenosné

svítidlo, konečný výstup spolu se světlem obsahuje i celou sestavu příslušných

komponentů. Každým prvkem jsem se zaobírala samostatně a snažila jsem se

mu vymezit tolik času, kolik bylo zapotřebí. Ve výsledku jsem navrhovala čtyři

samostatné prvky, které na sebe vzájemně navazují, ale každý je svou funkcí

zcela odlišný. Všechny části svého projektu jsem se snažila dostat do fáze, kdy
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by byla zaručena možnost jejich reálné výroby a jejich principy funkce by byly

skutečně reálné.

Jsem velmi vděčná za spolupráci s firmou Egoé, která mi dovolila nahlédnout do

projektu Ulita a umožnila mít zároveň volnou ruku při výběru tématu

a samotném navrhování. Snažila jsem se svou prací splnit hlavní kritéria formy,

aby můj projekt byl případně možný začlenit do výrobního portfolia.

U spolupráce s firmou jsem především chtěla splnit nároky na propojení

stávajících a nových projektů a možné začlenění do přírody, která nás obklopuje.

Hlavní kolekcí se kterou jsem mimo nový projekt mikrodomku Ulita chtěla

provázat své osvětlení byla modulární konstrukce Leva Home, která by se

v ideálním případě nacházela ihned pře mikrodomkem. Téma osvětlení jsem si

yybrala i jako možnou kontinuitu do nově vzniklého odvětví svítidel, kde se

aktuálně nachází kolekce osvětlení Laso.

Tím, že firma Egoé díky své produktové nabídce dokáže propojit veškeré své

produkty do jednoho funkčního celku, jsem své osvětlení chtěla orientovat

stejným způsobem. V návaznosti na tuto myšlenku vzniklo mimo světla i několik

dalších produktů, které společně tvoří sestavu pro co nejširší využití světla.

Zaměřila jsem se na omezené prostory Levy, možnosti snadného přenášení

světla po prostoru i v jeho exteriéru, možnost polohovatelnosti světla, jeho

libovolné připevnění a využití v jakékoliv situaci. Kýbl mi poté umožnil navození

příjemné atmosféry a maximálního možného propojení s přírodou.

Veškeré produkty celé sestavy jsou navzájem propojeny tvarem nebo funkcí.

Každý produkt jsem se snažil vytvořit jednoduchý, vkusný a s přidanou hodnotou

založenou na jejich mechanismu fungování.

Vzhledem ke krátkému časovému rozhraní práce se stále jedná o pouhý

koncept, na kterém je co zlepšovat. Pokud bych měla ještě další semestr pro

zpracování tohoto tématu, určitě bych se zaměřila na doladění veškerých

konstrukčních otázek. Zejména bych se snažila dotáhnout možné způsoby

výroby všech částí a doladila vnitřní elektroniku osvětlení. U dalšího tvarováním

bych se snažila nejspíše ještě pozměnit tvar kýble, který díky výrobní technice

vyfukování může být určitě zajímavější. Modely všech součástí jsem vytvořila

díky technologii 3D tisku, která mi zajistila rychlé a potřebné prototypování.

Veškeré části všech prvků jsem se snažila navrhnout tak, aby byla zaručena jejich

vyrobitelnost. Plastové díly jsem konzultovala s technikem, který mi jejich

vyrobitelnost zaručil, ale samozřejmě pro sériovou výrobu by byla zapotřebí

ještě odborná konzultace nad každým dílem samostatně.

104

Během této práce jsem měla možnost se seznámit s lidmi, bez kterých by

výsledek této práce určitě nebyl ve fázi, ve které se momentálně nachází.

Vyzkoušet si vytvořit produkt pro danou firmu a jasný projekt byla cenná

zkušenost. Zároveň snaha dotáhnout tento projekt co nejdál mi otevřela oči ve

složitosti vytvořit komplexní projekt samostatně a uvědomila jsem si, jak je

důležité konzultovat své nápady a nebát se požádat o radu.
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