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Alžběta se ve své bakalářské práci věnovala návrhu přenosného svítidla pro projekt
Ulity od firmy Egoé s.r.o. Od začátku práce jsem pozoroval, že se Alžběta dobře
orientovala ve všech fázích projektu. Dobře si stanovila časové rozvržení, formulovala
zadání dle cílové skupiny včetně zpracování dotazníku a v neposlední řadě si byla
schopná domluvit pro potřebu vývoje konkrétní odborníky, kteří ji pomohli zpracovat
ucelený a komplexní projekt.
Alžběta konzultovala svoji rozpracovanost i s panem Vodičkou, který ji usměrňoval
v technologických možnostech firmy. Líbí se mi variabilita samotného produktu
s jeho dalšími doplňky, které počítají s umístěním do konkrétních prostor minidomku
a sestavy Leva Home. Vznikl tak produkt, který přímo souvisí s rozběhnutým
projektem a má tak nakročeno k možné realizaci firmou Egoé s.r.o.
V textové části práce se můžeme přesvědčit, že celkové technické řešení je
propracované do veškerých detailů a nechybí ani dobře zpracovaná popisná grafika
včetně příjemně působících vizualizací.
Během konzultací probíhalo nemálo změn, takže mohu potvrdit, že studentka
prověřila mnoho variant provedení. Chtěl bych tímto především ocenit její velké
nasazení v navrhování, které ji stálo jistě hodně práce.
Tvarování vychází z logiky používání a sleduje vlastní funkci. Tělo světla je důmyslně
navrženo tak, aby při jakémkoli natočení nic nevyčnívalo mimo hmotu těla. Naproti
kladům, mám jednu malou připomínku. V základní pozici se tvarově jedná o elipsu,
která je připevněna čepem na háčku. Nešikovně na mě působí pozice na dobíjecí
stanici, která je kruhového tvaru. Ve složení tak vznikají vždy dva „měsíčky“ na
protilehlých místech, kde je vidět základna. Ačkoli je mi jasné, že se světlo otáčí na
čepu, a je logické použití tvaru kruhu, tak na mě tento detail působí lehce rozpačitě.

Jinak shledávám tento návrh za velmi kvalitně odvedenou práci a doufám, že
se jej Alžbětě povede dotáhnout s Firmou Egoe s.r.o. až do zdárné realizace.
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